
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(2)59/01-02號文件

檔　號：CB2/BC/13/00

立法會立法會立法會立法會

《行政長官選舉條例草案》委員會《行政長官選舉條例草案》委員會《行政長官選舉條例草案》委員會《行政長官選舉條例草案》委員會

第五次會議紀要第五次會議紀要第五次會議紀要第五次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2001年年年年 5月月月月 5日日日日 (星期六星期六星期六星期六 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：：：：上午上午上午上午 9時時時時
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：葉國謙議員 ,  JP (主席 )
黃宏發議員 ,  JP (副主席 )
田北俊議員 ,  JP
何秀蘭議員

何鍾泰議員 ,  JP
李柱銘議員 ,  SC, JP
李家祥議員 ,  JP
吳亮星議員

許長青議員

曾鈺成議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
楊森議員

劉漢銓議員 ,  JP
劉慧卿議員 ,  JP
蔡素玉議員

司徒華議員

譚耀宗議員 ,  GBS, JP
石禮謙議員 ,  JP
梁富華議員 ,  MH, JP
劉炳章議員

余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：朱幼麟議員

吳清輝議員

吳靄儀議員



2

張文光議員

陳婉嫻議員

黃宜弘議員

霍震霆議員 ,  SBS, JP
張宇人議員 ,  JP
麥國風議員

勞永樂議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：政制事務局副局長

葉文輝先生

政制事務局首席助理局長

何珮玲女士

政制事務局首席助理局長

蘇植良先生

應邀出席人士應邀出席人士應邀出席人士應邀出席人士 ：：：：上午 9時

社會民主論壇

范國威先生

陶君行先生

香港教育工作者聯會

何景安先生

香港衛生護理專業人員協會

蔡錫聰先生

九龍社團聯會

梁英標先生

九龍婦女聯會

高寶齡女士

旅港福建商會

林經緯先生

香港福建社團聯會

陳金霖先生

西貢文化中心

李敬忠先生



3

新界青年聯會

黃碧嬌女士

羅競成先生

香港漁民團體聯席會議

彭華根先生

尹林先生

香港理工大學學生會

胡穗珊女士

李淑賢女士

個人

匡增意先生

許葆真女士

上午 11時

香港廣東社團總會

黃煜小姐

香港南區各界聯會

陳思誦先生

文康服務中心

趙承基先生

香港華人革新協會有限公司

鍾樹榮先生

香港行政管理文職人員協會

霍定洪先生

福州十邑旅港同鄉會有限公司

鄭琴淵女士

華富服務中心

鄭成林先生

香港婦女發展聯會

黃戊娣女士

海港運輸業總工會

梁榮佳先生



4

香港青年協進會

麥宜全先生

個人

麥正衡先生

董惠明先生

吳民光先生

曾健成先生

關康全先生

楊佩芬小姐

朱潔儀小姐

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)3
馬朱雪履女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 4
林秉文先生

高級主任 (2)3
胡錫謙先生

                                                                                                            
經辦人／部門

I. 與團體代表會晤與團體代表會晤與團體代表會晤與團體代表會晤

(立法會 CB(2)1419/00-01、 1445/00-01及 1453/00-01
號文件 )

主席歡迎各團體的代表及個人出席會議。他表

示，法案委員會收到的意見書已於會議前送交委員參

閱。他邀請各團體逐一簡述其意見書的內容。

2. 各團體的意見摘要載於附件。

3. 主席邀請法案委員會委員提問，而討論要點則

綜述於下文各段。



經辦人／部門

5

委員提出的事項

普選產生行政長官

4. 劉慧卿議員認為，由 800人組成的選舉委員會

(“選委會 ”)選出行政長官此種不民主的做法，剝奪了絕大

部分香港人選舉行政長官的權利。她表示，鑒於大部分

選舉委員由所屬界別分組的選民選出，而此等選民只佔

總人口的一小部分，選舉委員在選舉行政長官方面不能

代表全香港市民。她要求團體代表提出意見，說明行政

長官選舉此種 “小圈子 ”形式的選舉能否符合香港人的最

佳利益。

5. 劉慧卿議員又表示，社會上有很多人不滿政府

未能有效管治及領導香港，導致此情況的原因在於現任

行政長官並非由普選產生，而公眾的訴求又受到忽視。

政府政策被視為只能惠及某些社會階層 (例如商界及富有

的人 )，而非保障普羅大眾的利益。她指出，多項民意調

查的結果顯示，超過 70%的受訪者贊成透過普選產生行政

長官。

6. 羅競成先生及何景安先生表示，《基本法》已

訂明選舉行政長官的方法，即應根據香港的實際情況和

循序漸進的原則落實以普選產生行政長官的安排。他們

表示並不反對以普選方式產生行政長官，但必須按《基

本法》所訂的規定實行。

7. 羅競成先生補充，自回歸後，香港的政制循《基

本法》所訂的方向發展，進展理想。他表示，現時困擾

大部分香港市民的是影響民生的經濟問題，而不是政治

或政制問題。加快政制發展步伐可能會增添香港不穩定

的情況。他又表示，根據部分亞洲國家的經驗，以普選

產生政治領袖可能是導致政局不穩的因素。他認為現時

無急切需要以普選產生行政長官。

8. 尹林先生表示，以直選方式選舉行政長官不能

保證香港市民的生活能得到改善。

9. 蔡錫聰先生表示，把香港目前面對的問題歸咎

為行政長官的個人責任並不公平。他認為，與殖民地時

期相比，回歸後的香港更為民主。他表示，加快民主步

伐，並超越《基本法》所訂的民主進程，可能對香港的

平穩帶來不利的後果。

10. 許葆真女士提及民意調查的問題，並表示調查

結果未必能夠全面反映受訪者的意見。雖然大部分人士



經辦人／部門

6

支持最終達致以普選產生行政長官的目標，但對於實現

此一目標的時間則各有不同意見。該等調查可能未有把

時間因素列入考慮範圍。

11. 吳亮星議員指出，根據《基本法》，所有立法

會議員是選委會的當然委員。現時， 24名立法會議員循

地方選區直接選舉產生。因此，問題並不在於選舉委員

是否具有直接代表性，而是在於他們具有多少直接代表

性。

12. 梁富華議員表示，由界別分組選舉產生的選舉

委員代表社會上不同界別的利益，包括草根階層及勞工

團體的利益。

13. 關康全先生表示，由於絕大部分選舉委員並不

是由直接選舉產生，他不明白該 800名選舉委員如何能代

表香港市民。

14. 楊佩芬小姐表示，香港人應有權選舉本身的行

政長官，此項權利不容剝奪。她補充，她本人及朱潔儀

小姐到 2002年仍未滿 18歲的投票年齡，因此 無資格投

票。然而，她們認為有需要挺身而出，表達她們的意見。

勝出的候選人須聲稱不是政黨的成員

15. 李柱銘議員表示，他不明白條例草案第 32條所

訂規定的理據，該條文規定政黨成員在當選行政長官後

必須退黨，並承諾不會在任期內加入任何政黨，也不會

受任何政黨的黨紀所規限。依他之見，假設具有政黨背

景的行政長官不能履行其保障香港最佳利益的職能和職

責，是帶有偏見及不合邏輯的想法。他表示，香港市民

最終將能自行判斷本身的最佳利益能否得到保障。何秀

蘭議員及楊森議員表達類似的意見。

16. 劉慧卿議員表示，行政長官即使沒有政黨背

景，也未必代表他不會受個別界別的利益所影響。她表

示，最重要的問題是如何確保行政長官行事時不會受到

不適當的影響，包括來自大型企業及同類機關的壓力。

只提出政黨問題可能導致市民有所誤會。

17. 羅競成先生表示，他認為條例草案第 32條所訂

的規定並無需要。

18. 曾健成先生表示，只要行政長官經由一個真正

的民主制度選舉產生，行政長官具有政黨背景亦可接

受。



經辦人／部門

7

19. 陳思誦先生表示，行政長官必須大公無私，在

履行職務時亦應顧及香港的整體利益。一位被視為受黨

派利益影響的行政長官不會有利香港的整體利益。

20. 黃戊娣女士表示，現時並無任何單一政黨能取

得社會上大部分人士的支持。她支持條例草案第 32條所

訂的規定。

退選

投票日

21. 黃宏發議員表示，他支持福州十邑旅港同鄉會

有限公司在意見書提出的意見，包括  

(a) 應參考現行《立法會條例》的規定，即候選人

在提名期結束後不得退選；及

(b) 投票日應定於行政長官職位出缺前不少於一個

月及不多於 3個月內的任何一日。

22. 陳思誦先生認為，投票日應定於行政長官職位

出缺最少六個月前的任何一日，以便有足夠時間作出過

渡安排。

行政長官的任命及免職

23. 關康全先生認為，由市民透過民主方式選出的

行政長官最終不應由另一主管當局任命或免職。

II. 下次會議日期下次會議日期下次會議日期下次會議日期

24. 主席提醒委員，法案委員會將於 2001年 5月 8日
上午 8時 30分舉行另一次會議，聽取團體代表對條例草案

的意見。

政府當局 25. 政制事務局副局長表示，政府當局會考慮團體

代表的意見，並會在稍後提供書面回應。

26. 會議於下午 12時 20分結束。

立法會秘書處

2001年 10月 15日



《行政長官選舉條例草案》委員會《行政長官選舉條例草案》委員會《行政長官選舉條例草案》委員會《行政長官選舉條例草案》委員會

有關條例草案的意見摘要有關條例草案的意見摘要有關條例草案的意見摘要有關條例草案的意見摘要

(在在在在 2001年年年年 5月月月月 5日會議上發表的意見日會議上發表的意見日會議上發表的意見日會議上發表的意見 )

          機構／個人機構／個人機構／個人機構／個人

立法會立法會立法會立法會

文件編號文件編號文件編號文件編號

行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉；；；；

條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第 4(c)條條條條  -  中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行

政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力；；；；

條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第 8條條條條  -  選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會 (“選 委 會選 委 會選 委 會選 委 會 ”)的的的的
組組組組 成成成成

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 10條條條條  -  投票日投票日投票日投票日；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(2)(a)條條條條  -  提名由不少於提名由不少於提名由不少於提名由不少於 100名 選舉名 選舉名 選舉名 選舉

委員作出委員作出委員作出委員作出；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(7)條條條條  -  表明擁護表明擁護表明擁護表明擁護《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證

效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 18條條條條  -  提名的刊登提名的刊登提名的刊登提名的刊登；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 19條條條條  -  退選退選退選退選；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 31條條條條  -  當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須

辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 32條條條條  -  勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政

黨的成員黨的成員黨的成員黨的成員

與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動

及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管

1. 社會民主論壇

CB(2)1419/00-01(01)
 由選 委 會選 出 行政長 官 此種 “小 圈

子 ”選舉違反《公民權利和政治權利

國際公約》第二十五條及《基本法》

第三十九條。

 第二任行政長官應以普選、 “一人一

票 ”的方式選出。

2. 香港教育工作者聯會

CB(2)1419/00-01(02)
 條例草案符合《基本法》的規定。  支持條例草案第 16、 19、 31及 32條。

 應在行政長官職位出缺的日期最少 11/2
個月前指定投票日期。

 提名期截止的日期與投票日期應相隔最

少 11/4個月。

 應設定一個合理的選舉開支限額。

 應進一步放寬

條例草案第 46
及 50條有關免

付 郵 資 的 規

定。



2

          機構／個人機構／個人機構／個人機構／個人

立法會立法會立法會立法會

文件編號文件編號文件編號文件編號

行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉；；；；

條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第 4(c)條條條條  -  中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行

政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力；；；；

條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第 8條條條條  -  選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會 (“選 委 會選 委 會選 委 會選 委 會 ”)的的的的
組組組組 成成成成

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 10條條條條  -  投票日投票日投票日投票日；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(2)(a)條條條條  -  提名由不少於提名由不少於提名由不少於提名由不少於 100名 選舉名 選舉名 選舉名 選舉

委員作出委員作出委員作出委員作出；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(7)條條條條  -  表明擁護表明擁護表明擁護表明擁護《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證

效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 18條條條條  -  提名的刊登提名的刊登提名的刊登提名的刊登；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 19條條條條  -  退選退選退選退選；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 31條條條條  -  當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須

辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 32條條條條  -  勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政

黨的成員黨的成員黨的成員黨的成員

與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動

及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管

3. 香港衛生護理專業人

員協會

CB(2)1419/00-01(03)

 應制訂足夠的措施，應付選舉呈請審訊

或司法覆核遲遲未能完結的情況。

 容許政黨成員參選的做法並不可取，因

為此舉會增加選舉的政治色彩。

4. 九龍社團聯會

CB(2)1419/00-01(04)
 應增訂條文，處理填補選舉委員席

位空缺及選舉委員擁有雙重席位的

問題。

 支持條例草案第 18及 32條。  應參照立法會

選舉及區議會

選舉的做法，

設立類似的按

金制度。

5. 旅港福建商會

CB(2)1419/00-01(05)
 支持條例草案第 8條。  支持條例草案第 18及 32條。

6. 香港福建社團聯會

CB(2)1419/00-01(06)
 支持條例草案第 8條。  支持條例草案第 18及 32條。

7. 香港漁民團體聯席會

議

CB(2)1419/00-01(07)

 條例草案符合《基本法》第四十五

條的原則。

 支持條例草案第 18及 32條。



3

          機構／個人機構／個人機構／個人機構／個人

立法會立法會立法會立法會

文件編號文件編號文件編號文件編號

行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉；；；；

條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第 4(c)條條條條  -  中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行

政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力；；；；

條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第 8條條條條  -  選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會 (“選 委 會選 委 會選 委 會選 委 會 ”)的的的的
組組組組 成成成成

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 10條條條條  -  投票日投票日投票日投票日；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(2)(a)條條條條  -  提名由不少於提名由不少於提名由不少於提名由不少於 100名 選舉名 選舉名 選舉名 選舉

委員作出委員作出委員作出委員作出；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(7)條條條條  -  表明擁護表明擁護表明擁護表明擁護《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證

效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 18條條條條  -  提名的刊登提名的刊登提名的刊登提名的刊登；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 19條條條條  -  退選退選退選退選；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 31條條條條  -  當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須

辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 32條條條條  -  勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政

黨的成員黨的成員黨的成員黨的成員

與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動

及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管

8. 匡增意先生

CB(2)1419/00-01(08)
 支持條例草案第 18及 32條。

 應公布選舉委員在最後一輪投票中的投

票意向，以增加透明度。

9. 許葆真女士

CB(2)1419/00-01(09)
 支持條例草案第 18及 31條。

10.香港理工大學學生會

(並無提交意見書 )
 由 800人 組 成的 選 委會 罔 顧低 下 層

多數人士的利益。

 應修訂《基本法》，就 2007年之前

由普選產生行政長官的事宜作出規

定。

11.西貢文化中心

CB(2)1453/00-01(01)
 支持條例草案第 31及 32條。

12.新界青年聯會

CB(2)1453/00-01(02)
 支持條例草案第 8條。由普選產生行

政長官的安排，應符合《基本法》

的規定。

 支持條例草案第 18及 26條。



4

          機構／個人機構／個人機構／個人機構／個人

立法會立法會立法會立法會

文件編號文件編號文件編號文件編號

行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉；；；；

條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第 4(c)條條條條  -  中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行

政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力；；；；

條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第 8條條條條  -  選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會 (“選 委 會選 委 會選 委 會選 委 會 ”)的的的的
組組組組 成成成成

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 10條條條條  -  投票日投票日投票日投票日；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(2)(a)條條條條  -  提名由不少於提名由不少於提名由不少於提名由不少於 100名 選舉名 選舉名 選舉名 選舉

委員作出委員作出委員作出委員作出；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(7)條條條條  -  表明擁護表明擁護表明擁護表明擁護《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證

效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 18條條條條  -  提名的刊登提名的刊登提名的刊登提名的刊登；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 19條條條條  -  退選退選退選退選；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 31條條條條  -  當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須

辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 32條條條條  -  勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政

黨的成員黨的成員黨的成員黨的成員

與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動

及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管

13.九龍婦女聯會

CB(2)1489/00-01(01)
 支持條例草案第 8條。

 擁有兩個席位的選舉委員應放棄不

屬當然委員的席位。

 支持條例草案第 16(7)、 18及 32條。

 投票日應設於星期日。

 應設定選舉開支限額。

14.香港南區各界聯會

CB(2)1419/00-01(10)
 支持條例草案第 8條。  支持條例草案第 10(2)、 16(2)(a)及 32。

 每名選舉委員只可提名一名候選人。

 建議把選舉開支上限定為 250萬元。

15.文康服務中心

CB(2)1419/00-01(11)
 支持條例草案第 8條。  支持條例草案第 32條。

16.香港華人革新協會有

限公司

CB(2)1419/00-01(12)

 支持條例草案第 8條。  不支持條例草案第 32條。

17.香 港 行 政 管 理 文 職

人員協會

CB(2)1419/00-01(13)

 支持條例草案第 8條。  支持條例草案第 32條。



5

          機構／個人機構／個人機構／個人機構／個人

立法會立法會立法會立法會

文件編號文件編號文件編號文件編號

行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉；；；；

條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第 4(c)條條條條  -  中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行

政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力；；；；

條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第 8條條條條  -  選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會 (“選 委 會選 委 會選 委 會選 委 會 ”)的的的的
組組組組 成成成成

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 10條條條條  -  投票日投票日投票日投票日；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(2)(a)條條條條  -  提名由不少於提名由不少於提名由不少於提名由不少於 100名 選舉名 選舉名 選舉名 選舉

委員作出委員作出委員作出委員作出；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(7)條條條條  -  表明擁護表明擁護表明擁護表明擁護《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證

效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 18條條條條  -  提名的刊登提名的刊登提名的刊登提名的刊登；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 19條條條條  -  退選退選退選退選；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 31條條條條  -  當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須

辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 32條條條條  -  勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政

黨的成員黨的成員黨的成員黨的成員

與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動

及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管

18.華富服務中心

CB(2)1419/00-01(14)
 支持條例草案第 8條。  支持條例草案第 10(2)、16(2)(a)及 24條。

 有政黨背景的人士在參選前應退出所屬

政黨。

 選舉開支應以約 500萬元為限。

 候選人如無合理理由而退選，則應繳付

罰款。

 選舉管理委員

會 (“選 管 會 ”)
及廉政公署應

組成一個委員

會，負責監察

選舉。

 如在任行政長

官參選，高級

政府官員應保

持中立。

19.香港婦女發展聯會

CB(2)1419/00-01(15)
 支持條例草案第 8條。  支持條例草案第 16(2)及 32條。

 應就選舉開支設定上限。

20.香港青年協進會

CB(2)1419/00-01(16)
 支持條例草案的一般條文。



6

          機構／個人機構／個人機構／個人機構／個人

立法會立法會立法會立法會

文件編號文件編號文件編號文件編號

行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉；；；；

條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第 4(c)條條條條  -  中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行

政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力；；；；

條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第 8條條條條  -  選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會 (“選 委 會選 委 會選 委 會選 委 會 ”)的的的的
組組組組 成成成成

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 10條條條條  -  投票日投票日投票日投票日；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(2)(a)條條條條  -  提名由不少於提名由不少於提名由不少於提名由不少於 100名 選舉名 選舉名 選舉名 選舉

委員作出委員作出委員作出委員作出；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(7)條條條條  -  表明擁護表明擁護表明擁護表明擁護《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證

效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 18條條條條  -  提名的刊登提名的刊登提名的刊登提名的刊登；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 19條條條條  -  退選退選退選退選；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 31條條條條  -  當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須

辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 32條條條條  -  勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政

黨的成員黨的成員黨的成員黨的成員

與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動

及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管

21.麥正衡先生

CB(2)1419/00-01(17)
 支持條例草案第 18條。

 如要押後投票，必須得到選委會批准，

而有關情況及程序應清楚訂明。

 勝出的候選人應迅速而非在獲宣布當選

後 7日內聲明他不是政黨的成員。

22.董惠明先生

CB(2)1419/00-01(18)
 支持條例草案第 19及 32條。

23.吳民光先生

CB(2)1419/00-01(19)
 支持條例草案第 18及 32條。

24.曾健成先生

CB(2)1419/00-01(20)
 由 800人 組 成的 選 委會 選 出行 政 長

官，是荒謬的選舉制度。選委會不

能廣泛代表社會各界的利益。

25.朱潔儀小姐及楊佩芬

小姐

CB(2)1419/00-01(21)

 行政長官應由普選產生。

 選舉委員不應擁有雙重席位。

 容許候選人退選可導致選舉出現不公平

或賄選的情況，應在非常例外的情況下

才准候選人退選。



7

          機構／個人機構／個人機構／個人機構／個人

立法會立法會立法會立法會

文件編號文件編號文件編號文件編號

行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉；；；；

條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第 4(c)條條條條  -  中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行

政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力；；；；

條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第 8條條條條  -  選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會 (“選 委 會選 委 會選 委 會選 委 會 ”)的的的的
組組組組 成成成成

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 10條條條條  -  投票日投票日投票日投票日；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(2)(a)條條條條  -  提名由不少於提名由不少於提名由不少於提名由不少於 100名 選舉名 選舉名 選舉名 選舉

委員作出委員作出委員作出委員作出；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(7)條條條條  -  表明擁護表明擁護表明擁護表明擁護《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證

效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 18條條條條  -  提名的刊登提名的刊登提名的刊登提名的刊登；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 19條條條條  -  退選退選退選退選；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 31條條條條  -  當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須

辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 32條條條條  -  勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政

黨的成員黨的成員黨的成員黨的成員

與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動

及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管

26.香港廣東社團總會

CB(2)1445/00-01(01)
 支持條例草案第 8條。條例草案符合

《基本法》的規定。

 支持條例草案第 10(2)、 16(2)(a)、 16(7)
及 32條。

27.福州十邑旅港同鄉會

有限公司

CB(2)1445/00-01(02)

 在 2007年之前，行政長官選舉必須

符合《基本法》的具體規定。

 投票日應定於行政長官職位出缺的日期

前不少於一個月及不多於 3個月內任何

一日。

 支持 有 關 提 名 、 獲 提 名 為 候 選 人 的 資

格、投票制度及選舉呈請的條文。

 候選人退選的安排應遵從《立法會條例》

的規定。

 建議設立 16萬元的選舉開支上限。

28.海港運輸業總工會

CB(2)1453/00-01(03)
 支持條例草案第 8條。選委會廣泛代

表社會人士的利益。

 支持條例草案第 32條。

* 29.關康全先生

CB(2)1506/00-01(01)
 由選委會選出行政長官的安排不會

獲得市民的支持。行政長官應由普

選產生。

 容許候選人退選會導致選舉出現不公平

或賄選的情況。



8

          機構／個人機構／個人機構／個人機構／個人

立法會立法會立法會立法會

文件編號文件編號文件編號文件編號

行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉行政長官的選舉；；；；

條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第條例 草案 第 4(c)條條條條  -  中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行中 央人 民政 府撤 銷對 行

政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力政長官的任命的權力；；；；

條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第條 例 草 案 第 8條條條條  -  選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會選 舉 委 員 會 (“選 委 會選 委 會選 委 會選 委 會 ”)的的的的
組組組組 成成成成

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 10條條條條  -  投票日投票日投票日投票日；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(2)(a)條條條條  -  提名由不少於提名由不少於提名由不少於提名由不少於 100名 選舉名 選舉名 選舉名 選舉

委員作出委員作出委員作出委員作出；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 16(7)條條條條  -  表明擁護表明擁護表明擁護表明擁護《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證《基本法》和保證

效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明效忠香港特區的聲明；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 18條條條條  -  提名的刊登提名的刊登提名的刊登提名的刊登；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 19條條條條  -  退選退選退選退選；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 31條條條條  -  當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須當選行政長官的立法會議員須

辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位辭去議員席位；；；；

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 32條條條條  -  勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政勝出的候選人須聲明他不是政

黨的成員黨的成員黨的成員黨的成員

與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動與選舉有關的活動

及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管及其他事宜的規管

 條例草案第 4(c)條抵觸 “一 國兩制 ”
及 “港人治港 ”的原則。

m2888


